

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 27

Fylke:

Vest-Agder

Tilleggsspørsmålnr.

Herad:

Lista

Emne: Fisk i Kjøkkeldet

Bygdelag:

Heierstrøgane og mil frå  
Sjøen

Oppskr. av: Sunders Grotvål

Gard:

(adresse):

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

ja

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

## SVAR

1. M.
2. Mi måtte allti gå te stonna å kjøbe fisk. Titt selde mi på same seisa smør, ull å litt å kjøbe lite ma heimslig veid aller av mi byler. Mi kjøpte fisken. Da vadd mi å fiske ma silvokopane. Tyamat si, rundt om 1870, va da sjikk at mest alle både vaksen ungtam å garbrugare va på sillefiske rundt om Stavanger å sørte i vårmånan, å fiske vår sill, å i noen år i Vårar, slo sille respekt nor for Lista så da blei skoppiske i noen år. Da satte mest alle fiskeruan 1/2 hel 1/2, konna sill å tog ma heim, da hadde di salt fisk lengje. Da sille slutte, bejonte listringar å drive ette makrel, å i sia framove te 1886-9, va der på lag lige mange ma i makreldrifta frå fyrt i mai te bortmod jonsok, som der før hadde vore på Sillefiske. I makrellia jikk di fleste folk frå heigåreran, du som ikkje sjal dreiv, ma konga på riggjen te stonna å kjøbe makrel, på lag 18/50 te kvett hus. Di blei satte å brukk te jorplan på

2  
flüire måde: i makrelsuppa, udvarna å  
steigh, å som spejemakrel.

3 Tag makrela slutt, ud på vinturen, så  
koy en korja på ryggen å jikk te en  
stronnegar å kjøbe forsk fisk.

3 Da silla va her, kjøbte dei som ikkje  
sjal fiskte, å gante å salte jyst som  
fiskaran jore.

4 Dei fiskeslag som bonnan mest kjøbe  
å fiskaran, <sup>andag vil på aru</sup> å sei å lye å forsk foruden  
makrel å sill.

5 Dei folk i fiskeridistriktan som ikkje sjal fiske,  
dei kjøbe fisk. Folk ove heile distrikte  
nok fisk te flüir middag om åre eundi  
bruge kjöd hel flest. Kanskje meir fisk jo  
sammar sjöen en å. Mange som bu  
narme sjöen, fiske sjal dd te bruge.

7 Ja og tru nok da, for fiskjen å nå mest  
lisa dyr som kjöd. Da va kan ikkje for.

8 Her bruges ikkje stort hermetisert fisk te  
daglig mad.

9 Nei lakshejje vore hverdagsmad på  
Lista i man's minne.

Di ede ikkje steinbid, som di kalle hartakk.

Heller ikkje vil di ede hängeit (hornfisk) den  
som her grønne bein. Knurr ~~å~~ der få  
som ede hå ingjen ede fjosingen,  
som di kalle Pissermann. Heller ingjen  
ede ulka hel skarulka, å heller ikkje  
skada (rokke), men nabne ufisk te og  
ikkje høst. Vada sei naen at  
sanson fisk å alle ede bergylt.

10 Ferskvannfisk

11 Öre, å röir, å öl.

12 Ja, helst om kousper, for de kan ene te

Tøm vann i gryda å sett in på vermen, å salt vannne meir enn passeligke å Koge jorple i, å ta så en døgtlig stor neve salt å slepp ner i vanne i gryda. Når da e smelta å vanne koge, legg så fiske stykkjane pent ner i vanne, så far du lide pen å go fisk. STIKJE saltet kopt fisk.

19. En steige bare fersk fisk, <sup>å</sup> ikke i borskelev.

20. Da fyrte eg kan minnest, kjøpte far av å ke kjørfisk, som de kalde stokkfisk. Men den blei ikke lida, bare blit godt ud, å så kopt. I seinare år æ der noen som selk færlig ludefisk. Steire bruge a den.

21. Kopt hel steigt.

22. Ja, så meir før enn nå. Makrelsuppa å sillesuppa, å uten salt hel fersk fisk, kopt ihop ma jorple å me jirning å mjelk å mjöl, å krydder.

24. Lild helst bare tek middag, men fattig-folk lout nok illant bruge spisesill ke surt på fladbrøbeden.

25. Nei.

Nå a brug a fisk mest ligt på lanne å i byen, å prisen den same.

Nå arbeid di ma å få bit-fiskerute runt runt på bonebygda.

5357

NORSK ETHNOLOGISK GRANSKING

ålen i bekkar, når han vil te havs, å övren  
öu i bekkar, når han vil jode rognar, å öu  
i vanne å kjödne, når han jenge op  
på sonngrunn å greve för han  
legge rognar. Saltvassfisk

23a Torsk <sup>skog</sup> å tyr som folk kjøpte forsk, blei rein-  
ska, vaska, flekket, å salta ma sjinsia ner,  
å når fiskjen hadde leie i lajen 4-5 dae,  
blei han teien opå når lajen va rend  
å han, blei han enten lagt på et slett  
fjell, hel öu hengd opette ~~fjellen~~ lövegg,  
å der hang fiskjen i sol å vind te han  
blei så kjört ut han kunne henges i  
knippe på et stubbar uden å mögk.  
Mi he öve bokne, da bruges öu om fisk,  
når han ikke å kjört nok te åholle seg,  
så öie mi han et kjört, han å bare  
bakna. Da vil sie hållkjört, han he ei  
kjört skorpa utampå.

b Da va kjört sjukt å röige saltvassfisk her.

c Utkjend her å legge noen slags fisk ner i  
grösa hel bleng. Inne i <sup>lyron</sup> ma laje blei sur sei.

14 For å kunne bruge til sam forsk i len,  
ger si, blei hver sill flekket lengst ette  
ryggbeine, men ikke skoren i tvö. Ho kong  
ihob allerna rompa (salen) så en kunne  
henge'n öve en ronn piisse. Å så  
blei ho duppa ner i laje, å så hengd  
i vind å sol, te ho va bokna. Så blei  
ho lagt i vann för ho blei sligt tel brukt

17 på ann måde. <sup>en</sup> gode kost å skigt <sup>full</sup> sjoget kost.

Öve å å öu blei salta å lag i lajen.  
Billedhoggar Mattias Skeibrok frá Distasteldre  
fou Hulda Garborg å Hoje go torsk. han sa:  
Sjer fisken i jene sjeve ma en Kvass te